The second element that featured in Biondo's consideration of the divine creation was the process whereby, regardless of their distance from God, lower beings aspired to return to Him: they had an innate desire to perfect their status. For Dionysius, *eros*, understood as a yearning for God, was the human response to God's diffusive love, *agape*.⁷⁸ This process was timeless and ahistorical.⁷⁹ In *The City of God*, Augustine developed an interpretation of history in which the Dionysian *reditus* could be used in connection with the Augustinian *conversio*. According to linguist Lino Pertile, Dante's *Paradiso* is a work about the desire for vision rather

⁷⁴ ROREM 1993, p. 168. On the notion of the chain of being, see the various papers in M. KUNTZ AND P. KUNTZ 1987, which investigate both the origin of this idea and its development in Western thought (especially those on Augustine, Alexander of Hales, and Bonaventure).

⁷⁵ THOMAS AQUINAS, *STh*, I, q. 4, a. 3, ad 3: 'Deus est ens per essentiam et alia per participationem'; id., *De veritate*, q. 29, a. 3, ad 5: 'Similiter etiam quantumcumque crescat gratia alicuius hominis, qui gratiam secundum aliquam particularem participationem possidet, nunquam potest adaequare gratiam Christi, quae universaliter plena existit.' See also FABRO 1950, pp. 189, 307–312.

⁷⁶ Mag., fols 32v–33r: 'Ens autem divinum dicit naturam et substantiam, hoc est essentiam; sicut verum dicit identitatem et durationem, hoc est eternitatem; et bonum dicit proprietates naturales et substantiales, quae in nobis participata dicuntur qualitates potentia sapientia bonitas rerum eiusmodi.'

⁷⁷ Ibid., fol. 78r: 'Secum quidem suo dono participii eius, quod ipse est, existentes, unus et verus Deus ac Dei et verginis filius eque ut unus et verus et perfectus ac novus homo idemque Deus eternus. Seorsum tamen consideratione quadam nostri temporalis in eum desinentis et suam temporalitatem amittentis, eternitatemque in eo adipiscentis adeptique principii, *populus eius, ovesque pascue ipsius*, et opus manuum illius, *quia ipse fecit nos et non ipsi nos*. Ex nobis ipsis vero et nostro proprio opere procul omni dubio sumus *terra inanis*.'

⁷⁸ ROREM 1993, p. 151. See also VASILAKIS 2021, pp. 141–183.

⁷⁹ ROREM 1993, p. 171.

than the vision of God in itself, and in this sense, Dante could explain God and show what was needed to reach God.⁸⁰ In doing so, Dante joined the eternal aspiration with its mundane realisation. As I will argue in this dissertation, desire and mediation were applied by Biondo both in the individual and ecclesiastical dimension; however, the results were contrasting due to God's election.